fonte; che anzi, coscienzioso e preciso com'è, seguendo il suo

costume, la cita sempre. Trattandosi di mettere in chiaro un fatto

di un certo rilievo e in modo che non ci sia bisogno di tornarci

su nuovamente, produrrò l'uno di fronte all'altro i testi dei due

scrittori, adoperando per quello di Brocardo il cod. Ambrosiano A
223 inf., membr., sec. XIV.

Brocardo Benzo

(cod. Ambros. A 223 inf.. f. 11). (cod. Ambros. B 24 inf., f. 131).

Plures missas dixi in loco isto Plures missas dixì in loco isto.

[Nazareth] ymmo ipsa die S. An- immo ipsa die Annunciationis quan-

nunciationis quando fuit verbum do fuit verbum caro factum,

caro factum...

' L. A. Fekkaj, Benzo d'Alessandria in Ballettino dell'Istituto storico italiano, V\\, 1889,

p. 97 sgg., e G. BiscARO, Bemo da Alessandria, in Archivio storico lombardo, XXXVl, 1907,

p. 281 sgg.
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Brocardo, f. 20

Ego bis dixl missam de passione

et legi passionem in missa secun-

dum lohannem in loco ipso passionis

Christi [a Gerusalemme].

Brocardo, f 13.

Nec est veruni quod dicunt qui-

dam quod nec ros nec pluvia ve-

niant super montes Gelboe; quia

cum in die beati Martini essem ibi,

venit super me pluvia ita quod usque

ad carnem fui madefactus ; sed et

vallis de ipsis pluvils repleta fuit

aquis. Alia insuper vice dormivi per

noctem in eodem monte sub divo

cum aliis multis et fuimus omnes
infusi rore supra modum. Istud ac-

cidit anno domini . MCCLXXXIII

.

in feste omnium sanctorum.

Benzo, f. 123.

Ego bis dixi missam de passione

et legi passionem secundum lohan-

nem in missa in ipso loco passionis

Christi.

Benzo, f. 28.

De montibus istis [di Gelboe] seri-

bit Brocardus Teutonicus in libro

descripcionis Terre Sancte. Inquit

enim.

Nec est verum quod dicunt qui-

dam quod nec pluvia nec ros veniat

super monles Gelboe, quia cum in

die beati Martini essem ibi, venit

super me pluvia ita quod usque ad

carnes fui madefactus; sed et vallis

de ipsis pluviis repleta fuit aquis.

Alia insuper vice dormivi per noc-

tem in eodem monte sub divo cum
aliis multis et fuimus omnes infusi

rore supra modum. Istud autem ac-

cidit anno domini . MCCLXXXIII

.

in festo omnium sanctorum.

I testi a stampa di Brocardo diversificano notevolmente dal

testo manoscritto, ma Tuitima notizia con la data dell'anno 1283

s'incontra anche nelle edizioni, p. es. nella Basileana del 1537

(in Novus orbls reglonum et insulanim, p. 308) : « Nec est ve-

< rum, ut quidam putant, ncque rorem ncque pluviam descendere

< super montes Gelboe, quum in memetipso anno domini mil-

<: lesimo ducentesimo octuagesimo tertio et pluviam et

« rorem in ilio monte sim expertus ' >.

Cancelleremo dunque Benzo dall'elenco dei sacerdoti, tenen-

dolo fermo in quello dei notai. E dove avrà studiato 1' arte no-

tarile? Suppongo a Bologna: essendo indubitato che egli visitò

questa città, di cui rammenta le benemerenze verso la cultura.

Ecco come scrive (f. 149 b):

< Huius matricis ecclesie titulus beato Retro apostulo in-

scriptus est, unde in sigillo comunitatis inscriptus est etiam talis

versus: Petrus ubique pater, legum Bononia mater... De
•t laudibus preterea ipsius [Bononiae] notare michi videtur super-
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« fluum. Clini fere cuncti maxime litterati studentes quantis bonis

< affluat sint experti >.

Molte altre città visitò Benzo, ma io nominerò solo le due
che pare costituiscano i termini estremi dei suoi viaggi : Verona
e Ravenna. A Verona andò verso il 1325 ' cancelliere di Can-

grande Scaligero (m. 1329) e dei successori, e ivi forse chiuse la

sua vita ; ma e' era stato precedentemente a esplorar V insigne

biblioteca Capitolare, da cui si portò via un prezioso codice di

Ausonio. E della sua anteriore presenza in Verona abbiamo chiari

indizi anche nella descrizione che ne fa, perchè certe particola-

rità mostrano che l'aveva veduta (f. 149 a):

« De urbis autem huius nomine feruntur illi duo versiculi,

s ethimologiam et antiquitatem insinuantes eiusdem : VE vere
« surgens RO rotas per circuitum NA. Nam antiqua
« urbs est vocata VERONA... Laberinthum etiam, quod nunc
< Marena dicitur, ibi habetur, quod constructum fuit anno Octa-

« viani Augusti XXXIX, ante Christi ortum tercio, cuius pars

€ exterior terre motibus corruit. De ipsis autem ruinis scilìcet

< lapidibus quadris constructa fuit pars muri urbis que est inter

€ portam qua itur Mantuam ad monasterium sancti Zenonis ».

Ravenna del pari vide egli personalmente e a convincersene

basterà leggere ciò che di essa riferisce (f. 139 b):

«: Condita autem videtur, secundum quod scribit Ricobaldus

« Ferrariensis in cronicis suis, tempore Heber qui fuit in genera-

va; cione sextus a Noe, ut habetur in codicibus ecclesie Ravennatis

< circiter annos post diluvium IIIF . LII, anno vero ante nativita-

« tem Abraam IlII'^^ . LXXXII, ante Romani conditani MVII= . XIV,

< ante Christi ortum per annos . MM . IIII"= . XCVII. Versus sigillo

« ipsius urbis impressus antiquam esse insinuat dicens : Urbis
« antique sigillum summe Ravenne... Licet quondam famo-

« sissima fuerit et populis piena, hodie tamen incolis evacuata,

<. sola antiquitate fere habetur illustris >.

Una seconda prova che visitò Ravenna desumiamo dalla de-

scrizione di Pavia e del Regìsol (f. 147 e):

« Eminuit etiam longis in urbe illa temporibus ereus ille equs

<- fusilis et deauratus cum insidente creo equite qui vulgo rem

« {sic) solium dicebatur. Erat enini loco patenti et eminenti ante

« matricem ecclesiam supra latericiam columpnam
;
eques autem

« una manu freno regebat equum, alteram tenebat extensam ; equi

« pes unus a catulo creo tenebatur erectus... Hec que loquor

< oculis ineis vidi et novi. Legi etiam in cronicis ecclesie Raven-

€ natis quod hoc simulachrum fabricari fecit rex Italie Theode-

» BlSCARO, op. cit., p. 282.
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< ricus apud Ravennani et in ponte austri Ivavenne locari ; et

<: sicut in pontificali libro eiusdem ecclesie legitur, Karolus rex

< Francorum et Romanorum augustus inde eum sustulit ut trans-

< ferret in Franciam. Qualiter vero Papié delata fuerit diverse

•<; narratur. Vulgo fertur quod Papienses Ravennani hostiliter in-

< vadentes illud inde sustulerunt, unde processu teinporis Raven-

•i nates hostiliter aggressi Papiensem urbem portas contectas la-

< minis ereis et deauratis aput basilicam beati Retri in celo aureo

< in recompensam sive talionem prefati simulacri Ravennani ex-

< portarunt et ibi hodie haberi dicitur. In aliquibus cronicis legi

< quod cum Theodericus prefatus rex una cum Mediolanensibus

< Odoacrum Ytalie regem apud Ravennani oppressisset, Medio-

« lanum statuam hanc contra Padi fiuenta versum Papiani pro-

<-. duxerunt, quam Papienses occulte subtractam occuparunt. Sed
« vulgarior est fama opinionis prioris.

€ Mansit autem statua liec equestris tam Ravenne quam
< Papié per annos circiter . VIII'^ . computando annos a tempore

« regni Theodorici qui regnabat circa annum Domini V"^ . usque

< ad annum nativitatis Christi M.CCC XV. Tunc enini, Papia a

< Mediolanensibus furto optenta, statua ipsa equestris per eque-

c stres videlicet mercenarios Mediolanenses adhibitis equis funem
< trahentibus fuit solo prostrata et postea in fragmenta conversa

< Mediolanumque delata. Licet autem ut dixi Papienses hoc civi-

<: tatis sue decus prestantissimum reputarent et propterea de il-

c lìus turbandum (leggi tiirbarentiir) ruina, tanta tamen fuit oborta

< stupefactio ex urbe furata tamque merens et tristis pars civium

<: que urbem amiserat. tam vero gaudens pars que exulaverat